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ÚVOD

„Rodina je základ státu“, zní notoricky známý citát. Platí to však i v současnosti

nebo jde o citát dnes jiţ překonaný? Opravdu je rodina, nejen pro stát, tak důleţitá?

Pevně věřím, ţe ano. Vţdyť pro většinu z nás je rodina přístavem, do kterého se rádi

vracíme. Ať uţ pravidelně nebo jednou za čas. Rodina nám ve většině případů pomáhá

překonat ţivotní příkoří a hlavně, formuje nás od útlého dětství tak, abychom

v dospělosti dokázali zaloţit rodinu vlastní. A to je nejen pro stát, ale hlavně pro nás,

přínosem.

Přestoţe definice pojmu rodina se liší dle pohledu vědy, která na něj nahlíţí
1
,

myslím, ţe nebudu daleko od pravdy, kdyţ řeknu, ţe kaţdý z nás si pod pojmem rodina

představí matku, otce a děti. A troufám si tvrdit, ţe většina z nás si tyto rodiče představí

jako manţele, jeţ společně vychovávají svého potomka. Tato představa rodiny je v nás

díky způsobu naší výchovy i okolním vlivům hluboce zakořeněna. A přestoţe díky

širokému pojetí pojmu rodina do ní můţeme v dnešní době zahrnout i druha a druţku

nebo vztah osob stejného pohlaví v registrovaném partnerství, myslím si, ţe manţelství

všechny ostatní stavy co do počtu zdaleka převyšuje. To je také důvod, proč je téma mé

diplomové práce s manţelstvím úzce spojeno.

Ať si to připustíme nebo ne, s uzavřením manţelství se člověk dostává

do situace, ţe i to můţe jednou skončit. Zanikne-li přirozeně, tj. úmrtím manţela či jeho

prohlášením za mrtvého, je to nepříjemné, ale nikdo z nás neţije věčně, a tak je na tuto

situaci člověk ve svém nitru v zásadě připraven. Na co ale připraven není, to je situace,

ţe manţelství zanikne rozvodem. Vţdyť kdo z nás by uzavíral manţelství s představou

toho, ţe se jednou bude rozvádět? Ţe sňatek, do kterého vstupoval s vidinou celoţivotní

lásky ke svému protějšku a s vidinou vlastní spokojené rodiny, jednou skončí? Bohuţel,

stává se to. A dle statistik téměř u kaţdého druhého manţelství
2
.

Přestoţe je tento ţivotní záţitek pro kaţdého zúčastněného traumatizující, kaţdý

ví, ţe nejde o konec světa. Čas je všemocný lékař a psychicky zdravý jedinec se

s nastalou ţivotní situací časem poměrně rychle vyrovná. Kdo ovšem trpí nejvíc, to jsou

děti. Děti, zvláště pokud jsou malé, nechápou, proč se jejich tatínek či maminka

1
Více viz kapitola 1.3

2
Dostupné z WWW: http://www.czso.cz/cz/cr_1989_ts/0101.pdf
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odstěhovali, proč je vídají tak málo, co se vlastně stalo. A kdyţ to pochopí, mnohdy

obviňují samy sebe, ţe jsou příčinou rozpadu manţelství svých rodičů. Někdy se

dokonce stávají „rukojmí ve válce“ rozvádějících se rodičů. Jsou to tedy hlavně děti,

které rozvodem trpí nejvíce.

V této diplomové práci bych se rád zaměřil na otázku rozvodu manţelství,

protoţe si myslím, ţe i v dnešní době, kdy počet sňatků klesá, je tohle téma stále

aktuální. To dokazuje i stoupající počet rozvodů na našem území. Zároveň chci také

poukázat na postavení dle mého názoru nejzranitelnějších účastníků rozvodového

řízení, dětí, a na otázky s nimi spojené během rozvodu i v období po něm.

Součástí této práce bude i porovnání naší právní úpravy v otázce rozvodů

a dopadu na děti se zahraniční právní úpravou, konkrétně s Anglií. Ta je zajímavá díky

svému anglosaskému systému práva, ale i tím, ţe Anglie byla, a pro mnohé jistě stále je,

země velmi konzervativní, puritánská. Rád bych proto v této práci ukázal, jak v této

zemi přistupují k výše zmíněným situacím a zda, případně jak, se liší od právní úpravy

České republiky.

V neposlední řadě se budu věnovat konfrontaci současného právního stavu

v naší zemi s občanským zákoníkem 2012, tedy zákonem č. 89/2012 Sb, který nabude

účinnosti dne 1.1.2014.

Cílem mé práce je analyzovat a srovnat právní úpravu rozvodového řízení

a s tím související otázky týkající se nezletilých dětí v České republice a Anglii.
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1. Manželství a rodina

Dříve neţ se budu věnovat hlavnímu tématu své diplomové práce, tedy rozvodu

a jeho dopadu na děti, pokládám za důleţité podívat se alespoň stručně na to, co

rozvodu předchází, tedy na pojem manţelství a jeho vznik. S manţelstvím je úzce spjat

i pojem rodina, kterému se v této části budu také věnovat.

1.1 Manželství

V aktuálně účinném zákoně o rodině č. 94/1963 Sb.
3
, je manţelství věnována

jeho první část zahrnující 29 paragrafů. Definici manţelství nalezneme hned

v § 1 odst. 1: „Manţelství je trvalé společenství muţe a ţeny zaloţené zákonem

stanoveným způsobem.“ V odstavci druhém zákon dodává: „Hlavním účelem

manţelství je zaloţení rodiny a řádná výchova dětí.“

Manţelství se uzavírá mezi svobodným muţem a ţenou prohlášením o vstupu

do manţelství a to buď formou občanského nebo církevního sňatku. Manţelství musí

být monogamní, coţ znamená, ţe manţelství nemůţe být uzavřeno se ţenatým muţem

nebo vdanou ţenou anebo s osobou, která uzavřela partnerství, pokud toto partnerství

trvá (§ 11 ZoR). Manţelství nemůţe být uzavřeno mezi předky a potomky a mezi

sourozenci. Totéţ platí o příbuzenství zaloţeném osvojením (§ 12 ZoR). Manţelství

můţe uzavřít jen osoba starší 18 let, případně z důleţitých důvodů a s přivolením soudu

i osoba starší 16 let. Manţelství však nemůţe uzavřít osoba zbavená způsobilosti

k právním úkonům (§ 13 ZoR).

Je důleţité si uvědomit, ţe ač to tak na první pohled můţe vypadat, tak

manţelství nelze povaţovat za smlouvu. Prohlášení, kterým se manţelství uzavírá, není

prohlášením smluvním, nýbrţ jde o prohlášení souhlasné vůle před orgánem státu, které

se činí vůči tomuto orgánu, ne tedy o projev souhlasné vůle, který by si snoubenci činili

vůči sobě navzájem.
4

3
Dále jen „zákon o rodině“ nebo „ZoR“

4
HRUŠÁKOVÁ, M.: Zákon o rodině : Zákon o registrovaném partnerství : komentář. 4. vyd. Praha:

C.H. Beck, 2009. s. 2.
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 Manţelé mají v manţelství stejná práva a stejné povinnosti. Jsou povinni ţít

spolu, být si věrni, vzájemně respektovat svoji důstojnost, pomáhat si, společně pečovat

o děti a vytvářet zdravé rodinné prostředí. O uspokojování potřeb rodiny jsou povinni

oba manţelé pečovat podle svých schopností, moţností a majetkových poměrů.

O záleţitostech rodiny rozhodují společně a jeden z manţelů můţe zastupovat druhého

v jeho běţných záleţitostech. Pokud není smlouvou mezi manţeli upraveno jinak,

vzniká uzavřením manţelství i společné jmění manţelů, jeţ je upraveno

v § 143 an. občanského zákoníku.
5

Bavíme-li se o vztahu dvou osob stejného pohlaví, nejedná se o manţelství, ale

o tzv. registrované partnerství, jeţ je upraveno v zákoně č. 115/2006 Sb.,

o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů. Partnerství je

tedy upraveno oproti manţelství rozdílně a práva a povinnosti partnerů se značně liší

od práv a povinností manţelů. Registrovaní partneři nemohou např. osvojit dítě.

Ţijí-li muţ a ţena v jedné domácnosti, avšak nejsou sezdáni, také se nejedná

o manţelství, ale o vztah druh-druţka. Jde o tzv. nesezdané souţití či faktické

manţelství.
6
Je potřeba zmínit, ţe pojem druh a druţka není v našem právním řádu

nikde přesně definován, přestoţe jej některé právní předpisy pouţívají.
7

1.2 Rodina

§ 1 odst. 2 zákona o rodině říká: „Hlavním účelem manţelství je zaloţení rodiny

a řádná výchova dětí.“ Bohuţel nikde v českém právním řádu není pojem rodina


[…]


zákon neupravuje. Tímto na rozdíl od práva kontinentálního, které platí v naší zemi,

dochází k určitým korekcím nedokonalé právní úpravy. I v této zemi je ovšem vidět

snaha o přijetí nových právních úprav, jeţ by reflektovaly změny v právním myšlení
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během doby účinnosti současných zákonů a zároveň v sobě zahrnuly významné soudní

precedenty. To můţeme pozorovat v nedávno přijatém Předpise o soudním řízení

ve věcech rodiny z roku 2010 (Family Procedure Rules 2010) či přijetí Zákona o rodině

z roku 1996 (Family Law Act 1996), jeţ byl ovšem přijat bez stěţejních pasáţí

upravujících otázky rozvodu. Právě tyto otázky tvoří momentálně nejpalčivější problém

anglického práva, protoţe nutnost určit v rozvodovém řízení jeden z pěti rozvodových

důvodů k tomu, aby manţelství mohlo být rozvedeno, staví jednoho z manţelů

do pozice viníka rozpadu manţelství, coţ je situace, která se jiţ v moderních právních

předpisech nevyskytuje. Na druhou stranu je to i Anglie, jeţ byla inspirací při tvorbě

občanského zákoníku 2012 v naší zemi, coţ můţeme spatřit např. v oblasti rodičovské

odpovědnosti.
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ABSTRAKT

Práce pojednává o otázkách týkajících se rozvodu manţelů a jeho dopadu na

nezletilé dítě v českém a anglickém právu. Zároveň se dotýká budoucí právní úpravy,

tedy zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a poukazuje na změny, které jeho

vstoupení v účinnost dne 1.1.2014 přinese. Cílem práce je podat přehled o aktuálně

účinné právní úpravě rozvodu manţelů a jeho dopadu na nezletilé děti v České

republice a Anglii, a také srovnat tuto problematiku občanským zákoníkem 2012.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Ty jsou členěny do několika

podkapitol tak, aby jiţ na první pohled bylo moţné vyhledat a porovnat jednotlivé

právní oblasti. A to jak v právní úpravě účinné aktuálně i v budoucnu v naší zemi, tak

v právním řádu Anglie.

Kapitola první se zabývá pojmy manţelství, rodina a rodičovská zodpovědnost,

které tvoří základ k následujícím kapitolám.

Druhá kapitola se věnuje pojmu dítě a otázkám péče o dítě po rozvodu manţelů,

konkrétně svěření nezletilého dítěte do výchovy. A to do výchovy jak jednoho či obou

rodičů, tak do výchovy jiné osoby neţ rodiče.

Třetí kapitola zkoumá rozvod manţelství. Zabývá se rozvodovým řízením

a jednotlivými typy rozvodů dle § 24, § 24a a § 24b zákona o rodině. Také se zde

setkáme se situací zániku manţelství smrtí manţelů či prohlášením manţela za mrtvého.

Čtvrtá kapitola se věnuje dopadu rozvodu manţelství na nezletilé dítě a to

převáţně s přihlédnutím k otázce úpravy poměrů k nezletilým dětem po dobu po

rozvodu a otázce styku rodičů s dítětem. Tato kapitola se také zabývá překáţkami

rozvodu manţelství s nezletilými dětmi.

V páté kapitole se nachází analýza právní úpravy výše zmíněných otázek

v Anglii. Je zde probrána problematika rodičovské odpovědnosti, péče o dítě

s přihlédnutím k blahu dítěte a otázce svěření nezletilého dítěte do výchovy, rozvodu

manţelství a také otázka styku rodičů s nezletilým dítětem.

V závěru práce, tedy v kapitole šesté, jsou porovnány nejpodstatnější rozdíly

výše uvedených témat v současné právní úpravě, tedy zákona č. 94/1963 Sb. zákon

o rodině, a občanského zákoníku 2012, tedy zákona č. 89/2009 Sb., který v sobě

zahrnuje ustanovení týkající se rodinného práva a který se stane účinným dne 1.1.2014.
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ABSTRACT

This Master’s degree thesis addresses the issue of the divorce of marriage and

problems of divorce with minor child in Czech and English law. It includes

informations about changes brought by new Civil Code Act No. 89/2012 Coll., which is

coming into force on 1.1.2014. The purpose of the thesis is to analyse current regulation

of the divorce of marriage and problems of divorce with minor children in the Czech

Republic and England and its comparison with Civil Code Act 2012.

The thesis is composed of six chapters. They are divided into many subchapters

in way that it is easy to look up and compare individual law problems of any main topic.

It covers present legislation in force and Civil Code Act 2012 in the Czech Republic and

present legislation in force in England.

Chapter one starts with a description of the term marriage, family and parental

responsibility, which are important basis for other chapters.

Chapter two focuses on definiton of the term child and examines problems of

childcare after divorce of marriage with focus on residence order. It describes residence

order in favor one or both parents or person other than parent.

The third chapter describes divorce of marriage. It examines divorce proceedings

and individual types of divorce according to § 24, § 24a and § 24b of Family Law Act.

Problems about death of spouses or about decree of presumtion of death can be found

here too.

Chapter four examines problems of divorce of marriage with minor children

with focusing on questions about minor child arrangements after divorce and questions

about contact orders. One subchapter concentrates on obstruction for which is not

possible to divorce the marriage.

In the fifth chapter is described legislation in England with focusing on problems

mentioned previously. It is divided in subchapters concentrated on parental

responsibility, childcare with aiming to child welfare and residence order, divorce of the

marriage and contact orders.

Final chapter of this thesis, chapter six, provides informations about differences

of mainly problems mentioned in this thesis between Family Law Act No. 94/1963 Coll.

and Civil Code Act No. 89/2012 Coll., which incorporate family law rules and which is

coming into force on 1.1.2014.
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