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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za vysoce aktuální, a to
nejen z hlediska postavení nezletilého dítěte při rozvodu jeho rodičů, ale ještě
spíš z hlediska mezistátního pohledu. Autor předložil přehled právního stavu
recentního, našeho i anglického, ale i budoucího, resp. podle OZ 2014.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je průměrně náročné na znalost vstupních
údajů, vyvíjely se sice, ale k dnešnímu dni lze je mít za ustálené. Autorovy
teoretické znalosti jsou ale zřejmě větší, takže zpracování vstupů se mu
podařilo úspěšně zvládnout: matérii, kterou měl diplomant k dispozici,
zpracoval náležitě.
Pokud jde o metody, které autor používal, je to především metoda
analytická, vhodně skloubená s metodou syntetickou. Zajisté autor musel
používat rovněž metodu srovnávací, i když právě jejímu řádnému využití by
bylo lze ledacos vytknout.
Práce je ale – celkově viděno - zvládnutá dobře jak po stránce adekvátní
práce s literární matérií, tak po stránce metodologické.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je účelně a
přehledně členěna, strukturována. Obsahuje všechny části požadované
předpisy pro diplomové práce (seznamy, abstrakt atp.).
Práce je rozdělena do úvodu, závěru a šesti kapitol. První čtyři kapitoly
věnuje autor pohledům de lege lata (roz. v době zpracování práce), pátou
anglické úpravě, šestou úvahám de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Autor se umí
pěkně vyjadřovat, práce je čtivá. Podle mého názoru autorovi nepodařilo zcela
vyhnout se popisnosti, nepřekročil ale nepřípustnou linii. Diplomant pracuje
dobře s literárními prameny i s judikaturou. Zásadní chyby práce neobsahuje.
Drobné nepřesnosti lze shledat v autorově vyjadřování, a pak rovněž v
některých tvrzeních v první kapitole. Ale nejedná se skutečně o nic
významnějšího.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost

samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování literatury, resp.
judikatury, tak i při vlastním sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam literatury,
monografické – není nijak rozsáhlý, soudních rozhodnutí, soupis
internetových zdrojů. Práce obsahuje přiměřeně bohatý poznámkový
aparát, vedený lege artis.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autor analyzoval
dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Uvítala bych, kdyby
diplomant vyložil, a to v intencích převažujícího řešení naší právní teorie a
právní praxe, pojmy zájem dítěte, blaho dítěte, nejlepší zájem dítěte (srov.
jednotlivé právní prameny).

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce všechny požadavky kladené jak po stránce
obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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